
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 451 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALLA TRATTATIVA DIRETTA N. 
1008045 SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO  DISABILI  PER  GLI  A.S.  2019/2020  E  2020/2021  ED 
EVENTUALE RINNOVO PER A.S. 2021/2022 - CIG Z852971DEE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la determina n.  434/2019 dell'08/08/2019 con la quale si  è proceduto ad 
attivare la procedura d'acquisto Trattativa diretta tramite MEPA con la ditta Croce Rossa di 
Scandiano con sede in via Pistoni e Blosi, 1 42019 Scandiano (RE) P.I. 02605940358, per 
il servizio di trasporto scolastico per disabili alle specifiche condizioni richieste; 

VISTA la  trattativa  con  unico  operatore  economico  di  cui  al  n. 1008045,  generata  sul 
Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione,  con  base  d’asta  pari  ad  euro 
16.400,00 i.e. e la relativa offerta a ribasso, caricata sul sistema telematico pari a  euro 
14.760,00 presentata dalla  Croce Rossa di Scandiano con sede in via Pistoni e Blosi, 1 
42019 Scandiano (RE) P.I. 02605940358; 

CONSIDERATO che  l'offerta  presentata  nella  trattativa  diretta  è  risultata  congrua  per 
l'Amministrazione,  con un ribasso pari al 10% su quanto posto a base di gara, anche in 
considerazione dei costi medi genericamente rilevabili sul mercato ed in considerazione 
del valore del servizio in esame; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, non solo in ragione della congruità del prezzo offerto,  ma anche in virtù della 
specificità della tipologia dell'attività richiesta; 

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 71 del 21.12.2017;

DETERMINA

1)  Di aggiudicare definitivamente e di affidare il  servizio in trattazione direttamente alla 
ditta  Croce Rossa di Scandiano  con sede in via Pistoni e Blosi, 1 42019 Scandiano 
(RE)  P.I.  02605940358 sulla base  dell'offerta  di  cui  all’allegato  al  presente  atto 
presentata  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  disabili alle  condizioni 
specificamente richieste per un importo pari a euro 14.760,00,  con un ribasso pari al 
10% su quanto posto a base di gara (come da offerta allegata);

2) Di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  stipula,  generato  automaticamente  dalla  piattaforma  MEPA di  Consip,  firmato 
digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema, come previsto dall’art.  52 
delle Regole del Sistema di e-Procurement;

3) Di variare in diminuzione gli impegni di spesa come segue:
• n. 1505/2019 per euro 328,00;
• n. 75/2020 per euro 820,00;
• n. 33/2021 per euro 492,00;

assunti con la determina n. 434/2019 di cui al capitolo 1730590/2 “Trasporto scolastico 
servizi aggiuntivi”  del Bilancio di previsione 2019/2021, con l'importo definitivo di  euro 
14.760,00 - CIG Z852971DEE (al netto del ribasso d'asta economico di euro 1.640,00, 
come da prospetto in calce); 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli  equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019);

5) Di dare atto che è stata effettuata richiesta di regolarità contributiva (DURC);

6)  Di  liquidare alla  ditta  succitata  l’importo  di  al  punto 2,  su presentazione di  regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti;

7) Di dare mandato ai Servizi finanziari all’emissione dei relativi mandati di pagamento, su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, Iva esente ex art. 
10 DPR 633/72;

8)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista, 
rispettivamente, al 31/12/2019, al 31/12/2020 e al 31/12/2021;

9)  Di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

10) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1730590/2 2019 150
5

AGGIUDICAZIONE 
CON RIBASSO A 
BASE D'ASTA

-€328,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Var. 
Impegno

1730590/2 2020 75 AGGIUDICAZIONE 
CON RIBASSO A 
BASE D'ASTA

-€820,00

Var. 
Impegno

1730590/2 2021 33 AGGIUDICAZIONE 
CON RIBASSO A 
BASE D'ASTA

-€492,00

 

Lì, 20/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER DISABILI
A.S. 2019/2020 E 2020/2021Descrizione

COMUNE DI CASALGRANDENome Ente

Nome Ufficio SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
P.Zza Martiri Della Libertà 1

42013 CASALGRANDE (RE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ALBERTO SONCINI / CF:SNCLRT70R22H223R

Non inserito

Z852971DEE

1008045

00284720356

0522998510 / -

UFXUVJ

Firmatari del Contratto ALBERTO SONCINI / CF:SNCLRT70R22H223R

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con un
solo operatore economico (art. 63 D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI
SCANDIANORagione Sociale

VIA ALDO MORO N.2
42019 SCANDIANO (RE)Indirizzo Sede Legale

CL.SCANDIANO@CERT.CRI.ITPEC Registro Imprese

18/01/2019 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

22234753/81Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

RE

22234753/81 / REGGIO EMILIA

6806897518

Altro (Cooperativa Sociale, Fondazione, Associazioni, ...)

0522857407 / 0522984866

02605940358

02605940358

REGISTRO REGIONALE ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO N. 4234

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 12/08/2019 10.23.04 Pagina 1 di 4

copia informatica per consultazione



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

ANPAS / TERZIARIOCCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

VINCENZO D'AMBROSIOOfferta sottoscritta da

AMMINISTRAZIONE@CRISCANDIANO.ITEmail di contatto

31/12/2019 18:00

578007

Servizi di Trasporto e NoleggioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di noleggio autoveicoli con conducente

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

DUCATOMODELLO
Noleggio minibus con conducente; servizi scolastici/gite scolastiche/visite

didattiche; 10 mesi. Il prezzo in vetrina è il canone unitario mensileDescrizione tecnica

Importo per singolo veicolo e per la durata del noleggio (€)Tipologia canone

NOLEGGIOTipo contratto

20Durata contratto (solo numero)

mesiDurata contratto - Unità di misura

servizi scolastici/gite scolastiche/visite didatticheTipologa servizio

minibusTipologia veicolo

Data Creazione Documento di Offerta: 12/08/2019 10.23.04 Pagina 2 di 4

copia informatica per consultazione



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 16.400,00 EURO)

14.760,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1 CASALGRANDE - 42013 (RE)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: Iva esente

Indirizzo di fatturazione: P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1
CASALGRANDE - 42013 (RE) EMILIA ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 12/08/2019 10.23.04 Pagina 3 di 4

copia informatica per consultazione



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 12/08/2019 10.23.04 Pagina 4 di 4

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 451 del 20/08/2019

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 794/2019

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALLA TRATTATIVA DIRETTA N. 1008045 SUL MEPA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI PER GLI A.S. 
2019/2020 E 2020/2021 ED EVENTUALE RINNOVO PER A.S. 2021/2022 - CIG Z852971DEE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/08/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 451 del 20/08/2019

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALLA TRATTATIVA DIRETTA N. 
1008045 SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO DISABILI PER GLI A.S. 2019/2020 E 2020/2021 ED EVENTUALE 
RINNOVO PER A.S. 2021/2022 - CIG Z852971DEE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/08/2019 al 04/09/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


